
UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 
Facultad de Tecnología de la Construcción 
 

 
Monografía 

 

 FORMULACIÓN Y DISEÑO DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN Y 
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 

POTABLE DEL CASCO URBANO DE ROSITA, REGIÓN AUTÓNOMA COSTA 
CARIBE NORTE (RACCN) 

 

 

 

 

Para optar al título de ingeniero civil 

 

 

Elaborado por 
 

Br. Juan Gabriel Rodríguez Sandoval 

 

 

 

Tutor 
 

Ing. José Ángel Baltodano 

 
 
 
 

 

Managua, Septiembre 2016 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DEDICATORIA 
 

A DIOS por brindarme la bendición de la salud y bienestar, permitiéndome 

alcanzar mis sueños y metas, además de su eterna bondad y amor. 
[...]
2,035 22,932 100.00 40.00 151.00 917,280.00 3,462,732.00 128,419.20 484,782.48 45.69 9.14 54.83 77.67 123.36 483,174.58 1828.82 

2,036 23,700 100.00 40.00 151.00 948,000.00 3,578,700.00 132,720.00 501,018.00 47.22 9.44 56.66 80.27 127.49 497,145.89 1881.70 

2,037 24,494 100.00 40.00 151.00 979,760.00 3,698,594.00 137,166.40 517,803.16 48.80 9.76 58.56 82.96 131.76 511,590.19 1936.37 

Fuente: Elaboración Propia 
 



 

53 
 

6.4.2. Análisis de oferta 

6.4.2.1. Inventario hídrico de fuentes existentes 

Dado que la producción de la fuente de abastecimiento es de 1,357.45 l/s y no 

está contaminada por metales pesados ni residuos de plaguicidas 

organoclorados u órganos fosforados, se considera utilizar la misma fuente para 

abastecer a la población. 
 

6.4.2.2. Calidad del agua 

Para conocer la calidad de agua de las fuentes se recopilaron muestras y se 

realizaron ensayos de laboratorios, entre ellos físico-químico, micro 

bacteriológico y determinación de Arsénico y Mercurio (Ver anexos B).  

Resumiendo los resultados, se puede apreciar que la fuente en estudio 

sobrepasan los valores recomendados por las normas CAPRE, en respecto a la 

presencia de coliformes fecales y totales (ver tabla No. 8), por lo que conlleva 

que todas deben pasar por un proceso de desinfección como mínimo; en 

relación a las pruebas físico-químico, con respecto al color verdadero, el Río 

Zopilote sobrepasa el valor recomendado, nada que no pueda ser tratado en el 

proceso de potabilización.  

 

Cabe destacar que ninguna de las muestra de las fuentes presenta el contenido 

de Arsénico, Cianuro o Mercurio, pero si presentan contenido de Hierro Total. 

 

La turbiedad presentada en el rio es baja considerando que es una fuente 

superficial y que el muestreo se realizó en octubre, se encontraron resultados de 

análisis de turbiedad históricos en el rio, no sobrepasando valores mayores a 50 

NTU. 

 

 
 



 

54 
 

Tabla 8. Resultado de Ensayos de aguas, Rio Zopilote. 

RESULTADOS DE ANÁLISIS DE LABORATORIO 

Parámetro Valor máximo 
permisible Rio Zopilote 

Aspecto NE Turbia, amarillenta 
Potencial de Hidrogeno 6.5 - 8.5 PH 7.38 PH 
Conductividad Eléctrica 400 µs/cm 90.70  µs/cm 
Turbiedad 5 NTU 39.00 NTU 
Color Verdadero 15 UC 218 
Alcalinidad NE (mg/l) 33.60 mg/l 
Carbonatos NE (mg/l) < 0.10 mg/l 
Bicarbonatos NE (mg/l) 33.60 mg/l 
Nitratos 50 (mg/l) 44.60 mg/l 
Nitritos 0.10 (mg/l) < 0.009 mg/l 
Cloruro 250 (mg/l) 9.43 mg/l 
Hierro Total 0.30 (mg/l) 1.312 mg/l 
Sulfatos 250 (mg/l) < 1.00 mg/l 
Dureza Total 400 (mg/l) 29.79 mg/l 
Dureza Cálcica NE (mg/l) 18.97 mg/l 
Calcio 100 (mg/l) 7.60 mg/l 
Magnesio 50 (mg/l) 2.63 mg/l 
Manganeso 0.50 (mg/l) < 0.02 mg/l 
Sodio 200 (mg/l) 7.40 mg/l 
Potasio 10 (mg/l) 1.83 mg/l 
Flúor 0.70 (mg/l) 0.08 mg/l 
Cianuro 0.05 (mg/l) < 0.02 mg/l 
Arsénico 0.01 (mg/l) < 0.001 mg/l 
Mercurio 0.001 (mg/l) < 0.001 mg/l 
Coliforme Total Neg. 5.4 x 10³ 
Coliforme Fecal Neg. 4.9 x 10² 
      

Fuente: Análisis de agua en el rio zopilote PIENSA/UNI 
 

6.4.3. Alternativa de solución 

 
Se plantea como alternativas para solucionar el problema cumpliendo con los 

objetivos establecidos la  Ampliación de Estación de Bombeo + Ampliación de 

Línea de Conducción + Reutilización de planta de tratamiento compacta 

Existente + Nueva Planta de Tratamiento Compacta (Capacidad 400 m³/h) + 



 

55 
 

Nuevo Tanque de Almacenamiento (Capacidad 400,000 Gln.) + Ampliación de 

Red de Distribución. 
 

Ilustración 2. Componentes del sistema, Alternativa Propuesta 

 
Fuente: Elaboración Propia 

 

Las dimensiones de esta alternativa serán las siguientes: 
 

Tabla 9. Dimensiones de Alternativa propuesta 

ITEM DESCRIPCIÓN UNIDADES APROXIMADA A 
USAR 

01 Nueva Estación de Bombeo 120.00 m² 

02 Nueva Planta de Tratamiento de 
filtración de múltiple etapa. 

400 m² 

03 Nuevo tanque de almacenamiento 650 m² 
04 Ampliación de Red de distribución 30,497.16 ml 

 
Fuente: Elaboración Propia 

 

A continuación se presenta la memoria técnica del diseño de los elementos del 

sistema de abastecimiento de agua potable. 
 



 

56 
 

6.4.3.1. Fuente y obra de toma 

La fuente de agua propuesta para el abastecimiento del casco urbano del 

municipio de Rosita, consistirá en un dique toma ubicado transversalmente al rio 

Zopilote, ubicado aguas abajo de la actual obras de captación, en terreno 

propiedad de la alcaldía municipal, el criterio más importante utilizado es que se 

cumpla la siguiente condición: Relación (Qestiaje / Qmed) ≥ 1.5 = 250.12 lps / 

58.56 lps = 4.28 “Cumple con la condición”. En anexo B, se presenta el 

estudio hidrológico realizado. 

 
Ilustración 3. Obra de Captación a construir 

 
Fuente: Elaboración Propia 

 

6.4.3.2. Línea de aducción 

Entre la obra de captación y la cámara de pozo húmedo estará la línea de 

aducción, esta será de una longitud de 56.00 ml de tubería PVC, SDR – 26, 

diámetro de 15”. A continuación se esquematiza la línea de aducción. 



 

57 
 

 
Ilustración 4. Línea de Aducción 

 
Fuente: Elaboración Propia 

 

6.4.3.3. Estación de Bombeo 

 
La estación de bombeo estará compuesta de una cámara de pozo húmedo de 

concreto reforzado de 3,000 PSI cubriendo un área de 24.70 m², equipada con 

tres bombas sumergibles de 175 HP (130.50 KW – H) 3/60/460 voltios, caudal 

de bombeo de 1,970 GPM y 630 Pie de Carga Total Dinámica), dos bombas 

trabajarán en paralelo y la tercera será de emergencia en casos de 

mantenimiento del sistema de Bombeo, contará también con un sarta de 

bombeo de tubería de Hierro Fundido con diámetro de 8” y una cámara de 

elevación de Sarta que cubrirá un área de 17.25 m² (Esta para proteger la sarta 

en caso de un desborde del rio Zopilote).  Ver Ilustración No. 4 y 5, Ver cálculos 

hidráulicos en Anexo “E” y planos constructivos del proyecto en Anexo “K” 

 

La estación de bombeo llevará su sarta de bombeo, esta incluirá: Medidor de 

Flujo, válvula check, válvula de alivio, válvula de aire, válvulas de compuerta y 

manómetro. 

 



 

58 
 

Ilustración 5. Cámara de Pozo Húmedo a Construir 

 
Fuente: Elaboración Propia 

 
Ilustración 6. Sarta de Estación de Bombeo a Instalar. 

 
Fuente: Elaboración Propia 

 



 

59 
 

6.4.3.4. Línea de conducción  

 
La línea de conducción a requerir en el proyecto tendrá una longitud de 3,840 

metros de tubería PVC (Policloruro de vinilo) con un diámetro de 12” SDR – 

13.5. Para evitar el daño por golpes de ariete o sobre presiones tendrá dieciséis 

válvulas de aire y vacío, además para garantizar el buen funcionamiento contará 

con nueve válvulas de Limpieza. La velocidad del flujo de agua en la tubería se 

calculó para 1.8 m/s. Ver memoria de cálculo en Anexo “E”. 

 
Ilustración 7. Línea de Conducción 

 
Fuente: Elaboración Propia 

 

Para identificar los tipo de suelo se realizaron los estudios geotécnicos (Ver 
anexo “D”). 

 

6.4.3.5. Planta de Tratamiento de Agua Potable 

 
Se instalaran dos plantas de tratamiento compacta, filtración rápida tipo paquete, 

para un caudal de 200 m³/h cada una y se rehabilitara la existente de un caudal 

de 45 m³/h. el agua procesada cumplirá con las normas de calidad establecidas 

por las Normas de Calidad CAPRE y OMS. 



 

60 
 

Tabla 10. Parámetros Principales de Tratamiento. 

Determinación U/M Valor 
Base 

Rango máximo admisible 
puntualmente en la entrada 

de PTAP 
Temperatura °C 25.00 20.00 - 35.00 
Color Verdadero UC 20.00 50.00 - 220.00 
Turbiedad UNT 50.00 5.00 - 100.00 
Hierro Total mg/l 0.10 0.10 - 1.50 

Fuente: Válvulas y Filtraciones S.A. 
 

El sistema se configurará en un área de 180 m² (18.00 m x 10.00 m), se 

contempla componente por cloración gaseosa para desinfección para eliminar 

Coliformes Fecales y Totales, de tal manera que se garantiza el suministro de 

agua con la calidad establecida por las Normas de Calidad CAPRE y OMS. 

 

La presión manométrica mínima requerida será de 2.5 bar, la Presión de trabajo 

máximo será de 8.0 bar. La pérdida de presión en el sistema integral de filtración 

no excederá los 5 m.c.a. en condiciones extremas. 
 
La planta de Tratamiento de Agua Potable trabajará presurizada y estará 

compuesta por los siguientes procesos:  
 

Ilustración 8. Procesos de la Planta de Tratamiento. 

 
Fuente: Válvulas y Filtraciones S.A. 

 
Los datos de diseño son: 

 Caudal Nominal: 200 m³/h 

 Área efectiva de filtración: 15.70 m² 

 Velocidad de filtrado: 10.31 m/h 



 

61 
 

Los componentes principales de la planta de tratamiento serán los siguientes: 
 
Pre filtración: Para reducir los sólidos suspendidos totales, se propone instalar 

un sistema de pre filtración automática, sistema de auto limpieza funciona con 

energía eléctrica y contiene un sistema de aspiración para la limpieza de 

pantalla, un motor eléctrico con un engranaje de tornillo sinfín para accionar el 

sistema de aspiración en un movimiento helicoidal, y un PLC (Controlador 

Lógico Programable) para realizar el proceso de limpieza. 

 
Bomba dosificadora de sulfato de aluminio: La aplicación de Sulfato de 

Aluminio AL2 (SO4)3 tiene la finalidad de bajar la turbiedad del agua cruda, para 

este propósito se requiere de una bomba dosificadora electromagnética de 

membrana y un mezclador Ciclón, la determinación de la concentración de AL2 

(SO4)3 se determina en el campo, nuestro proceso es filtración directa y 

pasamos a filtros sedimentadores los cuales se define su diseño y propósito 

para retener los flocs en su medio filtrante. 
 
Mezclador estático centrífugo: Para una buena coagulación y Floculación el 

sulfato de aluminio pasa por el mezclador para una correcta distribución y 

obtener una excelente formación de flocs antes de llegar a los filtros 

sedimentadores en línea. 
 
Unidades de Filtración: Luego de la etapa de Mezcla en línea, los flocs 

formados se removerán a través de una batería de Filtros sedimentadores, 

utilizando como medio filtrante, Grava. El objetivo es reducir el nivel de turbidez, 

Hierro Total y color. 
 
Filtros Sedimentadores Presurizados: Una de las etapas fundamentales en la 

potabilización del agua se denomina “clarificación”, o de otra manera: 

eliminación completa de los sólidos totales presentes y que actúan como 

contaminantes, ya que por un lado, su sola presencia provoca repulsión entre los 

consumidores, y por otro, ocasionan interferencias con el proceso de 

desinfección. 



 

62 
 

 

Filtros sedimentadores: Estos serán baterías de filtro a presión con grava 

como medio filtrante, estos tendrán como características: Diámetro de 1,500 

mm, altura cilíndrica de 830 mm, área efectiva de filtrado 1.77 m², caudal de 

retro lavado requerido de 150 m³/h, 2 bar de presión manométrica requerida 

para retro lavado, velocidad de filtrado de 22.4 m/h. 
 
Filtración Multimedia: El objetivo de la filtración Multimedia es bajar la 

turbiedad, Hierro Total y Color según las Normas de Calidad CAPRE. Con este 

fin se diseña con velocidad de filtrado más bajo y tiempo de contacto hidráulico 

mayor. La velocidad de filtración requerida será de 10.31 m/h. el medio filtrante 

será de arena de cuarzo y basalto, el diámetro de estos filtros serán de 2,000 

mm, la altura cilíndrica será de 2,000 mm y área efectiva de filtrado de 3.14 m², 

el caudal de retro lavado requerido será de 125 m³/h y la presión manométrica 

requerida será de 2 bar. 
 

Cloro Gas – Desinfección: La desinfección de la red de distribución se 

efectuara por medio de un equipo de Cloración Gaseosa, en la salida de los 

filtros multimedia estará el punto de inyección, se efectuara la calibración de 

cloro residual en la red de distribución en base criterio de potabilización para 

Agua Potable 0.5mg/l a 1.0 mg/l en la casa más alejada de la red respecto al 

punto de inyección en la PTAP. 
 
Ver perspectivas de la planta de tratamiento de agua potable en: Anexo “J” 
 

6.4.3.6. Tanque de almacenamiento 

 
Se diseñó un tanque de almacenamiento para un periodo de 20 años, este será 

metálico sobre el suelo con capacidad de 400,000 Galones (Ver cálculos del 
dimensionamiento del tanque en el Anexo “E”). 

 



 

63 
 

Para determinar la capacidad de soporte del suelo y las recomendaciones de 

terraza se realizaron los estudios geotécnicos (Ver anexo “D”). 

 
El Programa de Fomento al Desarrollo Municipal (FODMU – UNI), facilito el 

diseño estructural del tanque de almacenamiento (Ver Anexo “F”). 

 
A continuación se presenta el esquema del tanque de almacenamiento 

propuesto. 
 

Ilustración 9.Tanque de almacenamiento de 400,000 Galones 

 
Fuente: Elaboración Propia 

 

6.4.3.7. Red de distribución 

 
Se diseñó la red de distribución cumpliendo con las normas del INAA en cuanto 

a las presiones, velocidades y diámetros de tubería, el diseño de la red 

contempla todo el casco urbano del municipio de Rosita (30,497.16). (Ver 
memoria de cálculo en Anexo “E”). 

 

Para identificar los tipo de suelo se realizaron los estudios geotécnicos (Ver 
anexo “D”).  

 
A continuación se presenta los diámetros, longitudes y el esquema de la red de 

distribución del casco urbano de Rosita 

 



 

64 
 

Tabla 11. Diámetros y Longitudes de Red de Distribución. 

Diámetro (mm) Material Longitud 
(m) % 

25 PVC-SDR-26 11,776.27 38.61 
38 PVC-SDR-26 2,217.54 7.27 
50 PVC-SDR-26 5,654.07 18.54 
62 PVC-SDR-26 1,843.85 6.05 
75 PVC-SDR-26 2,649.85 8.69 

100 PVC-SDR-26 2,346.81 7.70 
150 PVC-SDR-26 1,180.92 3.87 
200 PVC-SDR-26 413.54 1.36 
250 PVC-SDR-26 2,414.31 7.92 

TOTAL 30,497.16 100.00 
Fuente: Elaboración Propia 

 
Ilustración 10. Red de Distribución Propuesta 

 
Fuente: Elaboración Propia 

6.4.4. Cronograma de ejecución física  

A continuación se presenta el cronograma de ejecución física del proyecto. 



 

65 
 

Tabla 12. Cronograma de construcción del Proyecto. 
 

ETAPA DESCRIPCIÓN 
MESES 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

010 MOVILIZACIÓN Y DESMOVILIZACIÓN 
                                    

020 PRELIMINARES 
                                    

030 MOVIMIENTOS DE TIERRA 
                                    

040 LÍNEA DE CONDUCCIÓN 
                                    

050 RED DE DISTRIBUCIÓN 
                                    

060 
TANQUE DE ALMACENAMIENTO 
METALICO, CAPACIDAD = 400,000 
GLN.                                     

070 
TANQUE DE ALMACENAMIENTO 
METALICO, CAPACIDAD = 200,000 
GLN.                                     

080 FUENTE Y OBRA DE TOMA 
                                    

090 PLANTA DE PURIFICACIÓN                                     

100 CONEXIONES 
                                    

110 OBRAS DE REPARACIÓN                                      

120 LIMPIEZA FINAL Y ENTREGA                                     
Fuente: Elaboración Propia



 

66 
 

6.5. Factibilidad Ambiental 

6.5.1. Aspectos ambientales del proyecto 

 

La clasificación ambiental de los proyectos es un instrumento de Gestión 

Ambiental que permite identificar las acciones a seguir según las incidencias que 

éstos pudieran tener en el medio ambiente. Los proyectos de Agua y 

Saneamiento la mayor parte se aglutina en la categoría IV del Cuadro de 

Clasificación Ambiental según decreto 76-2006, y de la lista de proyectos 

contemplados en el SNIP (Sistema Nacional de Inversión Pública) 

 

El Decreto 76-2006 establece 5 categorías ambientales que rigen el Sistema de 

Evaluación Ambiental en el país, de acuerdo a las incidencias que tienen los 

proyectos. De estas categorías hay que mencionar que solamente la primeras 3 

categorías son las que tienen alto impacto ambiental y que necesitan para su 

realización la autorización de la Secretaria de recursos naturales y del ambiente, 

Costa Caribe Norte (SERENA).  
 
Los proyectos de Agua potable con poblaciones menores a cien mil habitantes, 

se encuentra en la categoría IV que son proyectos de Bajo Impacto Ambiental 

Potencial, no requieren de Estudio de Impacto Ambiental, ni de Autorización 

Ambiental del SERENA. 